
Oscar Tusquets, 
el coñazo, o no 
tanto, de ir 
cumpliendo años
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«Vivir no es tan divertido, 
y envejecer, un coñazo»
Oscar Tusquest Blanca
ANAGRAMA
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Por S. FDEZ.-PRIETO

En la portada, un dibujo de 

Juan Belmonte del autor. 

«Hay que atreverse», lo 

titula. En los libros, como en 

la vida, todo se entiende al 

fi nal, y en este se recuerda al 

torero en el último capítulo 

por la forma en que murió y 

en que sabía plantarse frente 

al animal. Tusquets lo estaba 

escribiendo cuando estalló la 

pandemia. Comienza con el 

asunto y para no perder la 

escala recuerda los muertos 

de la batalla del Somme y, 

luego, cuestiona la capaci-

dad de los políticos para 

gestionar esta peste. El resto 

es un repaso de su vida, una 

infancia burguesa en un 

entorno cultural privilegia-

do, su profesión y las 

personas que ha conocido, 

Dalí, por ejemplo. Cuando 

llega al capítulo del «enveje-

cer» enumera todo lo que 

«nos abandona». Pero lo 

mejor de este libro es que 

contradice su título. Hay que 

eliminar ese «no». 

▲ Lo mejor 
Es un gozoso recorrido vital, 
un dibujo a mano alzada con 
las ideas muy claras

▼ Lo peor 
Nada, en estos momentos 
resulta un placer refl exionar 
junto a alguien inteligente 

27/03/21La Razón

España

Pr: Diaria

Tirada: 75.013

Dif: 51.585

Pagina: 35

Secc: CULTURA    Valor: 6.683,19 €    Area (cm2): 124,5     Num. Lec: 194000

C
o

d
: 1

3
7

9
0

8
7

5
3

La Razón 27/03/21




